重邮〔2015〕73号

关于印发
《重庆邮电大学学生出国（境）
学习交流资助办法（试行）》的通知
各相关单位：

    现将《重庆邮电大学学生出国（境）学习交流资助办法（试行）》印发你们，请遵照执行。

重庆邮电大学

2015年4月8日

重庆邮电大学

学生出国（境）学习交流资助办法（试行）
第一章  总则

第一条  为进一步提升学校的国际化办学水平，促进学生国际流动，鼓励并支持在校学生积极参与对外学习交流，培养具有国际视野并能参与国际事务和国际竞争的高素质人才，学校特设立专项经费资助学生出国（境）学习交流。为更好地实施该项工作，特制定本办法。

第二条  本办法资助对象为参加由学校组织的出国（境）学习交流项目的中国籍全日制在校学生。

第三条  学校每年预算专项经费资助在校学生参加出国（境）学习交流项目。

第四条  本办法所指由学校组织的出国（境）学习交流项目包括以下内容：

1.学生赴国（境）外合作大学（机构）进行为期一学期或一学年的学习，根据培养方案选择与本专业相同或相近的专业课程插班听课，修读相应学分。

2.学生赴国（境）外大学（机构）参加短期文化交流、科学研究、国际竞赛、学术会议及实践实习等。

3.学生赴国境（外）大学（机构）参加模式为1+2+1、2+2、3+1、3+1+1、1+1+1、2+X及3+X等校际“双学位”、“学位互联互授”等学习项目。教育部批准学校实施的中外合作办学项目适用其他办法。

第五条  学校每年初在上述规定项目范围内审定并公布拟资助的具体项目名单。
第二章 申请条件

第六条  热爱人民，忠于祖国，具有学成回国为祖国建设事业服务的事业心和责任感，具有正确的世界观、人生观和价值观，品行端正，道德优良，遵纪守法，在校学习期间无违法违纪行为。

第七条  学习努力，成绩优秀，满足具体项目要求的条件。

第八条  身心健康，具有较强跨文化适应能力和交流能力。
第九条  承诺能认真履行学习交流义务，能按项目要求完成交流学习任务并按期回校。

第十条  在校学习期间获得国家级、市级或校级奖项学生优先获得资助。
第十一条  已经获得境内外全额资助参加国（境）外学习交流的学生（包括校长荣誉奖和五四之星获得者等）不列入资助范围。学生在12个月内申请资助不超过一次，一个学历段学习期间申请资助原则上不超过两次。

第三章  资助标准

第十二条  学生在校期间赴全球排名300名以内的学校（依据US News and World Report排名）或ESI国际学科排名全球前2%的学科攻读学位的（不包含应届毕业生自费出国（境）攻读高一级学位），学校资助每人20000元（人民币）。学校每年度统一评审后资助此类学生不超过50名。

第十三条  学生在校期间参加由学校组织的交换生/交流生项目（一学期或一学年），学校资助一次性往返国（境）旅费（经济舱），总额不超过15000元（人民币）/人/次。学校每年度统一评审后资助此类学生不超过80名。

第十四条  学生在校期间参加由学校组织的出国（境）短期文化交流、实践实习等项目、国（境）外学术会议并做学术报告、学术或科技竞赛等，学校资助一次性往返国（境）旅费（经济舱），总额不超过10000元（人民币）/人/次。学校每年统一评审后资助此类学生不超过100名。

第四章  评审程序及资助金发放

第十五条  国际合作与交流处（港澳台办）牵头成立学生出国（境）资助评审委员会，于每年5月（第一批）和11月（第二批）集中受理资助申请，并组织评审工作（具体时间以通知为准），评审程序和发放办法如下：

1.符合条件的申请人根据学校公布的学生出国（境）学习交流项目资助清单，结合个人实际，填写《重庆邮电大学学生出国（境）学习交流资助申请表》以及所需的相关项目材料，递交至所在学院学生工作办公室。

2.学院学生工作办公室会同教学管理人员对申请学生的资格进行初审，初审结果经学院确认后报国际合作与交流处（港澳台办）。

3.国际合作与交流处（港澳台办）对各学院初审结果进行汇总复核后提交至评审委员会，组织评议后，拟定资助人员名单及资助额度，报学校批准后在全校范围内公示五天，无异议后，确定正式资助名单。

4.受资助攻读学位的学生在出国（境）一周后（如遇假期顺延至假期结束后一周内），由国际合作与交流处（港澳台办）将资助名单、资助额度及学生银行账号函告财务处予以一次性支付。

5.其他受资助出国（境）学习交流学生，在返校后一周内（如遇假期顺延至假期结束后一周内）将护照（通行证）的签证（签注）证明复印件、国境际机票或行程单、登机牌、交流报告等相关材料递交至国际合作与交流处（港澳台办），由国际合作与交流处（港澳台办）核实相关境外手续后将资助名单、核销金额及学生银行账号函告财务处予以一次性支付，逾期未提交核销材料者视为放弃资助。

第十六条  对于未能按要求完成学习交流任务或学习交流期间因违法违纪而受到处分的学生，学校将取消其所获得资助的资格，已发生的费用由学生本人承担。
第六章  评审办法

第十七条  评审委员会将依据同一申请级别学生的综合得分进行排名。综合得分的计算依据主要参考学生在读期间的成绩绩点、科技文化创新成果及学生的外语水平能力等。

第十八条  学生在申请同一国（境）外学习交流项目时，如该项目有具体的外语水平要求，则在满足外语水平要求的学生中按综合得分进行排序。

第十九条  在综合得分相同的情况下，家庭经济困难学生、外语水平较高者优先考虑获得资助。

第七章  附  则

第二十条  其他特殊门类的资助项目另行制定实施细则予以补充。
第二十一条  本办法自颁布之日起实施，由国际合作与交流处（港澳台办）负责解释。

重庆邮电大学校长办公室

2015年4月8日印发

  — 2 —

— 6 —